
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea: Lucrdri de repara|ie саrепtd а oliciilor Вdl|i,

рriп рrосеdurа de achizi{ie : Cererea ofertelor de pre!
*РrОсеdurа а fost inclusi in planul de achizi{ii рuЬliсе а autoritй{ii сопtrасtапtе: Da
Link-ul СЙtrе Рlапul de achizi{ii publice publicat: https://rezerve.gov.md/rolcontent/planul_de-
achizi7oC87o9Bii-pubЦce-abagenYoC8Yo9Biei-rezerve-materiale-mai-pentru-anu1_2023

1. Dепumirеа autoriti{ii сопtгасtапtе: 4,gепtiа Rezerve Materiale
2. IDNO: 1006601000288

3. Adresa: MD-2012, muп. Сhisiпdu, str. СоIumпа пr.118/1

4. Numйrul de telefon/fax: 022243366, 022243317.

5. Adresa de e-mail;i pagina web oficialй ale autoгitй{ii contractante: аrщ@rеzеrче.gоу.mсI
l|) л4) лry. r е ze r v е. s о v. m d

б. Adresa de e-mail sau pagina web oficialй de la саrе Se va putea ob{ine accesul la documenta{ia
de аtriЬuirеz dосumепtаliа de atribuire este апехаtd |п cadrul procedurii iп SIA RSAP

7. Tipul autoritй{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacй este cazul, mеп{iuпеа сf,
autoritatea сопtrасtапtй este о autoritate сепtrаlй de achizi{ie sau сi achizi{ia implicй о alti
fоrmi de achizi{ie соmuпй):

Tipal: Autoritatea admiпistrativd iп sabordiпea Miпisterului Afacerilor lпtеrпе,

obiectul priпcipal de activitate: Imрlеmепtаrеа politicii statului tп dоmепiul rezeryelor materiale
de stat si de mobilizare

8. Сumрйr5tоrul invitf, operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitЁ{ile, sй

9. iп cazul рrосеdurilоr de preselec{ie se indicй пчmйrul minim al candida{ilor qio dасй este
cazul, пumirul maxim al acestora. Nu se aplicd,

10. iп cazul in саrе contractul este impйr{it ре loturi чп ореrаtоr economic poate dерчпе oferta :

1) Еvаluаrеа репtru fiecare lot iп parte:

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Na se admite.

12. Termenii qi condi{iile de prestare solicita[i; 60 zile, dupd tпregistrarea сопtrасtаIui.

13. Теrmепчl de valabilitate а contractului: 31,I2.2023,

icipe la рrосеdurа de асцizi{iе privind liчrаrеа/рrеstаrеа urmйtоаrеlоr bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod СРV
Denumirea
Ьuпurilоr/
serviciilor

Unitatea
de mйsurй cantitatea

Sресifiсаrеа tehnicй deplinй
solicitatй, Standarde de

rеfеriп{й

Vаlоаrеа
estimatй

(se va indica
репtrч

fiесаrе lot in
narte)

45453000_7
Lucrёri de

reparafie curenti
а oficiilor Bёl{i,

proiect 1

Conform listei cantitйlilor
de luсrёri din caietul de

sarcini.
з75 000,00

Vаlоаrеа estimativй totalй (fйrй ТVА) 375 000,00



14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau сй acesta poate fi executat пumаi in
cadrul uпоr рrоgrаmе de апgаjаrе protejati (duрi саz)з Nu.

15. Prestarea serviciului este rеzеrчаtй uпеi anumite profesii in temeiul чпоr legi sач al uпоr acte
administrative (duрй саz,): NtL

16. Sсurtа descriere а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot determina
еlimiпаrеа acestora qi а criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) сеriп{еlоr ечепtuаl impuse; se men{ioneazй informa{iile solicitate (DUAE,
documenta

Nr.
d/o Dеsсriеrеа сritеriului/сеriп{еi Mod de dеmопstrаrе а indeplinirii

criteriul ui/cerin{ei:
Nivelul minim/
Obligativitatea

1 Сеrеrе de раrtiсiраrе Anexa пr.7 din Documenta{ia standard
pentru realizare а achiziliilor publice de
luсrёгi, арrоЬаtё prin Ordinul Ministerului
Fiпап!еlоr, Nr. 69 din 07-05-2021;,
Сопfi rmаt рriп sеmпйturа еlесtrопiсб
avansatй calificatй

Obligatoriu

2 Declaratie privind valabilitatea ofertei Anexa пr. 8 din Documenta{ia standard
репtrч realizare а achiziliilor publice de
lчсrйri, арrоЬаtё рriп Ordinul Ministerului
Fiпапlеlоr, Nr. 69 din 07-05-202l.
Сопfi rmat рriп sеmпйturа electronicй
avansati calificatй

Obligatoriu

J Documentalia de deviz Fоrmulаrеlе 3 ;5;7 corespunzбtor
CPL.01.01-2012 sau alte metode elaborate
gi aprobate prin acte normative.
Confi rmаt рriп sеmпйtчrа еlесtrопiсй
avansatй calificatй

Obligatoriu

4 DUAE Сопfоrm fоrmulаrulчi ataqat in SIA
RSAP.
Сопfi rmat рriп sеmпйturа еlесtrопiсй
ачапsаtй calificatй

Obligatoriu

5 Garantia pentru oferta - l % din valoarea
ofertei йrе TVA

Confi rmat prin sеmпitчrа electronici
avansat5 calificatй

Obligatoriu

6 Grafic de ехесutаrе а lucririlor Anexa пr. l0 din Documentatia standard Obligatoriu
репtrч rеаlizаrе а achiziliilor publice de
lчсrйri, aprobatб prin Ordinul Ministerului
Finanfelor, Nr. 69 din 07-05-202l,
Сопfi rmаt рriп semnitura еlесtrопiсi
avansatE calificatй

7 Certificat/ Decizie de inregistrare а
intreprinderii/ Extras din Registrul de Stat al
persoanelor.iuridice.

Сопfi rmаt рriп sеmпйtчrа еlесtrопiсй
ачапsаtй calificati

Obligatoriu

8 Declaratie privind experien{a similard cu
апехаrеа scrisorilor de rесоmапdаrе

Anexa пr. 12 din Documenta{ia standard
pentru realizare а achiziliilor publice de
luсriri, арrоЬаtб prin Ordinul Ministerului
Finan}elor, Nr. 69 din 07-05-2021.
Сопfi rmat prin sеmпйtчrа еlесtrопiсй
ачапsаtй calificatй

Obligatoriu

9 Declaralie privind lista principalelor lucrбri
executate in ultimul ап de activitate

Anexa пr. 13 din Documenta{ia standard
репtrч realizare а achizi{iilor publice de
luсrйri, арrоЬаtё рriп Ordinul Ministerului
Finantelor, Nr. 69 din 07-05-202l.
Confi rmаt рriп sеmпituга electronicб
avansati calificatй

Obligatoriu

10 Declara[ie privind dotarile specifi се, utilaj ul
gi echipamentul песеsаr pentru ?ndeplinirea

Anexa пr.14 din Documentalia standard

репtrч realizare а achiziliilor publice de
luсrёri, арrоЬаtё prin Ordinul Ministerului

Obligatoriu



corespunzatoare а contractului. Finan}elor, Nr. 69 din 07-05-202|.
Сопfi rmаt рriп sеmпйtчrа electronici
avansatE calificatй

ll Declaratie privind personalul de specialitate
рrорus pentru implementarea contractului

Anexa пr. l5 din Documenta{ia standard

репtru realizare а achizi}iilor publice de
lucrйri, арrоЬаtб рriп Ordinul Ministerului
Finantelor, Nr.69 din 07-05-202|.
Confirmat рriп sеmпйtчrа electronic5
avansatй calificat5

Obligatoriu

l2 Certificat privind lipsa datoriilor fа}й de
bugetul de stat, eliberat de Serviciul Fiscal de
Stat.

Сопfi rmat рriп sеmпйturа еlесtrопiсй
ачапsаtй caIificatй.

Obligatoriu

lз Raportul fiпапсiаr pentru peioada 2022 Сопfi rmаt рriп sеmпйtчrа еlесtrопiсй
avansatй calificatй

Obligatoriu

14 Declaratie privind termenul de garan}ie а
lucr6rilor

Declara{ie privind termenul de garantie а
luсrЁrilоr pentru minimum 5 ani.
Сопfi rmаt рriп sеmпitчrа еlесtrопiсi
avansati саlifiсаtй

Obligatoriu репtrч
cffqtigatorul
procedurii de
achizitie.

15 Garantie de Ьuпё executie а contractului ?n
cuantum de 5 yо

Garan}ie Ьапсаrё sau Garantie
fiпапсiаrб
Garantia Ьапсаrб in original
Garanlia financiarй рriп transfer la
contul autoritбtii contractante

Obligatoriu pentru
cAqtigatorul
procedurii de
achizi{ie.

17. Gаrап{iа pentru оfеrtЙ, in счапtumul de 1%о, se achitй репtru fiесаrе lotin раrtе
18. Garan{ia de Ьuпf, ехесu{iе а contractului, in сuапtumul de 5 О/о din чаlоаrеа de deviz а

contractului de achizitii, se achitf, репtru fiесаrе lot in parte.

19. Motivul rесurgеrii la рrосеdurа ассеlеrаti (in cazul licita{iei deschise, reýtranse ýi а

рrосеdurii negociate), duрi caz Nu se aplicd.

20. Tehnici qi instrumente specifice de аtriЬчirе (dасё este cazul specifica{i dacб se va utiliza
асоrdul-саdrчо sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicil)z Na se aplicd.

21. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indica{i duрй caz):

- in perioada сlаrifiсйrilоr/dерuпеrii ofertelor. se ча efectua рrеzепtаrеа obiectului pentru
оfеr 0б0559155 ;

perioada сlаrifiсйrilоr/dерuпеrii ofertelor. ofertantii pot efectua pronriile mйsчrйri si
calcule in чеdеrеа prezentйrii ofertei sale exacte:

22. Ofertele se prezintй in чаlutл MDL.
23. Criteriul de ечаluаrе aplicat репtrч atribuirea contractului: prelul cel mаi miсfdrd TVA, са
coпdilia respectdrii tuturor cerinlelor speciticaliei tеhпiсе Ei а апuпlului de participare.

24. Factorii de ечаluаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, рrесчm qi
derile lоr:

25. Теrmепчl limitй de depunere/deschidere а ofertelor:

- conform SIA RSAP /рflпй laz сопfоrm SIA RSAP Mteпder

- ре: сопfоrm SIA RSAP Мtепdеr

2б. Adresa Ia саrе trеЬчiе transmise ofertele sач сеrеrilе de participare:

Ofertele sаu cererile de participare vorli depase еlесtrопiс рriп intermediul SIA RSAP

n

Nr.
d/o

Denumirea factorului de ечаluаrе Ропdеrеа7о

1 Nu se aplicй



27. Теrmепul de valabilitate а ofertelorz 60 zile,

28. Lосul deschiderii ofertelor: SИ RSдР achizitii.md
Ofertele futarziate vor fi respiпse.

29. persoanele autorizate si asiste la deschiderea оfеrtеlоr:
Ofertaпlii sau rерrеzепtап|ii acestora аu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, сu
excep|ia cozulai сrtпd ofertele aulost depuse рriп SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in саrе trеЬuiе redactate ofertele sаu сеrеrilе de participare: de stat.

31. Respectivul сопtrасt se rеfеri la uп proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale Uniunii
Еurорепе: Nu se aplicd

32. Dепumirеа qi adresa organismului competent de sоlч{iопаrе а contesta{iilor:
Аgепliа NаliопаId репtru Sol uliопаrеа Conlesta|iilor
Adresa: muп, Сhi;iпdu, bd. $tеfап cel Mare si Sfdпt пr,124 (et.4), MD 2001;
TeUFax/email : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0-6 5 1, со пtestat ii@апs с, md

33. Data (datele) qi referin{a (rеfеriп{еIе) рuЬliсйrilоr апtеriоаrе in Jurnalul Oficial al Uniunii
Еurорепе privind contractul (contractele) la саrе se геfеri апuп{ul respectiv (daci este
cazul): Nu se aplicd

34. iп cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat репtru publicarea апuп{urilоr viitoare: Щц
se aplicd

35. Data transmiterii spre publicare а anun{ului de participare:

36. iп cadrul procedurii de achizi{ie рuЬliсй se va utiliza/accepta:

37. Contractul iпtrй suЬ inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale а Соmеr{ului (пumаi in cazul апuп{urilоr transmise ýрrе publicare in Jurпаlul
Oficial al Uniunii Ечrорепе): Nи

38. Alte informa{ii rеlечапtе: Ofertantul cAqtigйtor ча semna contractul de achizitii publice in termen
de l0 zile de la data la care i-a fost remis spre semnare.

Garantia pentru оfеrtй:
Garanlia bancari prin transfer in cuantumul de 1% din чаlоаrеа ofertei.
Gаrапliа репtru оfеrtй рriп trапsfеr la contul autoritёlii contractante, сопfоrm urmёtоаrеlоr date
Ьапсаrе:
В enefi сiаrul plй{ii : Agen{ia Rezerve Materiale
Dепumirеа Вdпсii: Miпisterul Fiпап|еlоr - TR- ChiqinЁu bugetul de stat
Codul fiscal : 1 00660 1 000288
IBAN: MDl4TRPCAAS l 8410А00600АА
Сu поtа ,,Lucrdri de repara|ie сurепtd а oficiilor Bdl|i,"

Garantia de Ьчпi executie: in cuantumul de 5 % din чаlоаrеа contractului de achizilii
publice.
Gаrапliа de Ьuпб execu{ie prin transfer Ia contul autoritetii contractante, сопfоrm
urmйtоаrеlоr date Ьапсаrе:

Denumirea instrumentului electronic Se ча utiliza/accepta
sаu пtl

Dерuпеrеа еlесtrопiс а оfеrlеlог sau а сеrегilог de рагtiсiраrе
semnate de сёtге adrninistratoг sau reprezentantul acesteia iпЬаzб de рrосurй,сu
irпрutеrпi ciri l е respecti ve.

Da

sistemul de comenzi electronice Nu
Fасturаrеа electronic6 Da
Pl51ile electronice Dtt



Beneficiarul plёfii: Agenlia Rezerve Materiale
Dепumirеа Вdпсii: Miпisterul Fiпапlеlоr - TR - Chiginйu bugetul de stat
Codul fiscal : 1 00660 1 000288
IBAN : MD3 8TRPCAA5 1 8440А00600АА
Сu поtа ,,Lucrdri de repara|ie

Preqedintele gruрului icolae SEMINAHIN?


